
Решение 
коллегии МКУ «Управление образования»

г. Енисейск №

О достижении показателей по направлению
«Создание системы оценки качества подготовки обучающихся»

Заслушав информацию начальника отдела Ярковой А.В. «О достижении показателей по 
направлению «Создание системы оценки качества подготовки обучающихся», коллегия отмечает 
следующее.

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования» от 05.04.2023 № 01-04- 102 «Об 
организации муниципальной системы оценки качества образования в Енисейском районе» определены 
показатели по направлению «Создание системы оценки качества подготовки обучающихся»:

1. Объективность оценки качества подготовки обучающихся.
1.1.Доля обучающихся 4-х классов муниципалитета, подтвердивших текущую успеваемость по 

итогам ВПР (по русскому языку, математике, окружающему миру) при контроле 
объективности.

В 2024-2025 учебном году ВПР на начальном уровне выполнили 270 человек:
Муниципалитет Продемонстрировали 

пониженный уровень 
(завышение отметок в 
классном журнале), %

Продемонстрировали 
подтвержденный 
уровень (соответствие 
отметок с классным 
журналом), %

Продемонстрировали 
повышенный уровень 
(занижение отметок в 
классном журнале), %

р.я мат о.м. р.я мат о.м. р.я мат о.м
Енисейский район 12,22 6,99 4,8 83,33 79,7 86 4,44 13,2 9,17

По результатам ФИС ОКО 100 % учащихся подтвердили результаты из филиала МБОУ 
Потаповская СОШ № 8 «Епишинская ООШ», МБОУ Безымянская ООШ № 28, филиал МБОУ 
Верхнепашинская СОШ № 2 «Усть-Питская ООШ», филиал МБОУ Кривлякская СОШ № 3 «Сымская 
НОШ», филиал МБОУ Кривлякская СОШ № 3 «Никулинская НОШ», МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10.

1.2.Доля обучающихся 5-х классов муниципалитета, подтвердивших текущую успеваемость по 
итогам ВПР (по русскому языку, математике, истории, биологии) при контроле 
объективности.

Муниципалитет Продемонстрировали 
пониженный уровень
(завышение отметок в 
классном журнале), %

Продемонстрировали 
подтвержденный 
уровень (соответствие 
отметок с классным 
журналом), %

Продемонстрировали 
повышенный уровень 
(занижение отметок в 
классном журнале), %

р.я мат био геог
Р

р.я мат био геог
Р

р.я мат био геог
Р

Енисейский 
район

22,6 16,7 17,2 - 73,3 78,4 79,4 - 4 4,8 3,3 -

По результатам ФИС ОКО 100 % учащихся подтвердили результаты из филиала МБОУ 
Верхнепашинская СОШ № 2, филиал МБОУ Потаповская СОШ № 8 «Епишинская ООШ», МБОУ Усть- 
Кемская СОШ № 10.

1.3.Доля обучающихся 6-х классов муниципалитета, подтвердивших текущую успеваемость по 
итогам ВПР (по русскому языку, математике, истории, биологии) при контроле 
объективности.



Муниципал Продемонстрировали Продемонстрировали Продемонстрировали
итет пониженный уровень подтвержденный уровень повышенный уровень

(завышение отметок в (соответствие отметок с (занижение отметок в
классном журнале), % классным журналом), % классном жу энале), %
Р- ма би и гео об Р- м би ист гео об Р- м би ИС ге о
я т о с гр Щ я а о гр щ я а О т ог б

т т т щ
Енисейский 1 18, 23, 2 17, 40, 7 8 73, 73, 74, 58, 7, 1, 2,6 5 7, 0,
район 5, 5 8 1, 9 8 6, 0, 4 7 8 2 7 1 1 8

9 2 3 3
По результатам ФИС ОКО 100 % учащихся подтвердили результаты из филиала МБОУ 

Верхнепашинская СОШ № 2 «Усть-Питская ООШ», филиала МБОУ Потаповская СОШ № 8 
«Епишинская ООШ», филиала МБОУ Озерновская СОШ № 47 «Анциферовская ООШ».

1.4.Доля  обучающихся 7-х классов муниципалитета, подтвердивших текущую успеваемость по 
итогам ВПР (по русскому языку, математике, физике, биологии) при контроле 
объективности.

Согласно результатам ФИС ОКО 100 % учащихся подтвердили результаты из филиала МБОУ

Наименование предмета

Русский язык математика Физика биология

Продемонстрировали пониженный
уровень (завышение отметок в классном 
журнале), %

17,6 13,41 27,2 8

Продемонстрировали подтвержденный 
уровень (соответствие отметок с 
классным журналом), %

72,8 85,3 70,9 62

Продемонстрировали повышенный
уровень (занижение отметок в классном 
журнале), %

9,5 1,2 1,8 1

Верхнепашинская СОШ № 2 «Усть-Питская ООШ», МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, МБОУ 
Майская СОШ № 15, филиала МБОУ Озерновская СОШ № 47 «Анциферовская ООШ».

1.5. Кол-во выпускников 11 кл. муниципалитета, получивших медаль «За особые успехи в 
учении» и набравших менее 70 баллов хотя бы по одному из ЕГЭ.

В 2024-2025 учебном году отсутствуют выпускники 11 классов, получивших медаль «За особые 
успехи в учении» и набравших менее 70 баллов хотя бы по одному из ЕГЭ. Наличие школ 
муниципалитета с признаками необъективности.

По итогам проведения внешней оценки (ВПР) в 2024-2025 учебном году отсутствуют школы с 
признаками необъективности.

1.6. С целью преодоления необъективности при оценке образовательных результатов МКУ 
«Управление образования» разработан план мероприятий, направленный на обеспечение 
объективности процедур оценки качества образования и олимпиад школьников на 2021-2025 
годы, утвержденный приказом от 30.11.2021 № 01-04-306.

2. Сбалансированность системы оценки качества подготовки обучающихся.
2.1.Доля школ муниципалитета, опубликовавших графики проведения оценочных процедур в 

соответствии с рекомендациями Министерства просвещения РФ и Рособрнадзора.
У 100 % ОУ на официальном сайте размещены графики проведения оценочных процедур, 

согласно которым проведены оценочные процедуры.



2.2. Наличие в муниципалитете анализа графиков школ по проведению оценочных процедур.
На сайте МКУ «Управления образования» размещен анализ графиков школ по проведению 

оценочных процедур в ОУ на 2024-2025 учебный год.
2.3. Наличие в муниципалитете мероприятий, направленных на построение в школах 

объективной ВСОКО.
В течение 2024-2025 учебного года МКУ «Управление образования» была организована 

муниципальная школа заместителей директоров по вопросам организации работы ОУ по ВСОКО, на 
совещании директоров рассматривался вопрос по готовности ОУ к работе по ВСОКО.

2.4. Количество управленческих кадров образовательной организации, прошедших повышение 
квалификации по вопросам формирования ВСОКО.

Отсутствует повышение квалификации по ВСОКО у директора и заместителя директора по УВР 
МБОУ Шапкинская СОШ № 11. В остальных общеобразовательных учреждениях 100 % 
управленческой команды прошли курсовую подготовку. Заместитель директора по УВР МБОУ 
Шапкинская СОШ № 11 в настоящий момент проходит подготовку в рамках краевого проекта «Агенты 
изменений».

2.5. Доля обучающихся 4 -х классов образовательных организаций, выполнивших ВПР на «2»,
«3», «4», «5» баллов при обеспечении объективности процедур проведения и оценки.

муниципалитет Количество 
участников

«2» «3» «4» «5»

Енисейский район 270 2,7 24,6 48,9 23,6
По сравнению с 2023-2024 учебным годом уменьшился процент «2» на 3,6 %, что говорит о 

положительной динамике качества подготовки обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
Наибольшее количество «2» (от 16 % до 23 %) по одному или нескольким предметам 

продемонстрировали учащиеся из филиала МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ Погодаевская 
СОШ № 18, МБОУ Ярцевская СОШ № 12, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10.

2.6.Доля  обучающихся 5, 6, 7, 8 -х классов образовательных организаций, выполнивших ВПР на
«2», «3», «4», «5» баллов при обеспечении объективности процедур проведения и оценки.
5 класс

муниципалитет Количество
участников

«2» «3» «4» «5»

Енисейский район 268 6,8 44 38,6 10,3
По сравнению с 2023-2024 учебным годом уменьшился процент «2» на 1 %, что говорит о 

положительной динамике качества подготовки обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
Наибольшее количество «2» по одному или нескольким предметам получили учащиеся из МБОУ 

Высокогорская СОШ № 7, МБОУ Озерновская СОШ № 47, филиал МБОУ Высокогорская СОШ № 7 
«Городищенская ООШ».

6 класс Русский язык и Математика
муниципалитет Количество

участников
«2» «3» «4» «5»

Енисейский район 270 10 45,2 35,6 9
По сравнению с 2023-2024 учебным годом увеличился процент «2» на 1 %, что говорит об

отрицательной динамике качества подготовки обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
Наибольшее количество «2» (более 20 % учащихся) по одному или нескольким предметам 

получили учащиеся из МБОУ Озерновская СОШ № 47.
7 класс Русский язык и математика.

муниципалитет Количество 
участников

«2» «3» «4» «5»

Енисейский 261 7,2 50,1 30,1 15,5



Наибольшее количество «2» по одному или нескольким предметам получили учащиеся из МБОУ
район

Озерновская СОШ № 47, филиал МБОУ Потаповская СОШ № 8 «Епишинская ООШ» 
8 класс Русский язык и математика.

муниципалитет Количество 
участников

«2» «3» «4» «5»

Енисейский 
район 269 7,1 60,3 29,9 1,4

По сравнению с 2023-2024 учебным годом увеличился процент «2» на 2,2 %, что говорит о 
положительной динамике качества подготовки обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

Наибольшее количество «2» по одному или нескольким предметам получили учащиеся из МБОУ 
Озерновская СОШ № 47, МБОУ Ярцевская СОШ № 12.

Доля обучающихся 4-х классов в образовательной организации, показавших по итогам КДР по 
читательской грамотности уровни «базовый», «пониженный», «повышенный», «недостаточный для 
дальнейшего обучения».
ОУ Недостато 

чный, 
%

Пониженный 
уровень, 
%

Базовый 
уровень, 
%

Повышенный 
уровень, 
%

Среднее значение по 
району

3,2 13,7 51 31,9

Как видно из таблицы недостаточный уровень продемонстрировали учащиеся из МБОУ 
Озерновская СОШ № 47, МБОУ Погодаевская СОШ № 18, МБОУ Потаповская СОШ № 8, МБОУ 
Ярцевская СОШ № 12, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 12.

2.7.Доля обучающихся 6-х классов в образовательной организации, показавших по итогам КДР 
по читательской грамотности уровни «базовый», «пониженный», «повышенный», 
«недостаточный для дальнейшего обучения».

ОУ Недостато 
чный, 
%

Пониженный 
уровень, 
%

Базовый 
уровень, 
%

Повышенный 
уровень, 
%

Среднее значение 
по району

3,2 19,7 50,5 26,5

23% шестиклассников продемонстрировали недостаточный и пониженный уровень (2023г. - 
30%) из следующих учреждений: МБОУ Абалаковская СОШ № 1, МБОУ Верхнпашинской СОШ № 2, 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3, МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, МБОУ Новокаргинская СОШ № 5, 
МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБОУ Потаповская СОШ № 8, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, 
МБОУ Шапкинская СОШ №11, МБОУ Ярцевская СОШ № 12, МБОУ Погодаевская СОШ № 18, 
МБОУ Безымянская ООШ № 28, МБОУ Озерновская СОШ № 47.

В 4 школах (МБОУ Майская СОШ № 15, МБОУ Новогородокская ООШ № 16, МБОУ 
Подгорновская СОШ № 17, МБОУ Подтесовская СОШ № 46) 100% отсутствуют шестиклассники, 
продемонстрировавшие недостаточный и пониженный уровень.

2.8. Доля обучающихся 7-х классов в образовательной организации, показавших по итогам КДР 
по читательской грамотности уровни «базовый», «пониженный», «повышенный», 
«недостаточный для дальнейшего обучения».

Не проводился.
2.9. Доля обучающихся 8-х классов в образовательной организации, показавших по итогам КДР 

по читательской грамотности уровни «базовый», «пониженный», «повышенный», 
«недостаточный для дальнейшего обучения».

Не проводился.



2.10. Доля образовательных организаций муниципалитета, в которых проведена оценка 
функциональной грамотности с использованием инструментария, разработанного на основе 
Банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
основной школы (ФГБНУ ИСРО РАО) по математической, естественно-научной и 
читательской грамотностям.

82,3 % общеобразовательных учреждений используют задания РЭШ в образовательном процессе в 
МБОУ Абалаковская СОШ № 1, МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ Кривлякская СОШ № 3, 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, МБОУ Новокаргинская СОШ № 5, МБОУ Высокогорская СОШ № 
7, МБОУ Потаповская СОШ № 8, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, МБОУ Шапкинская СОШ № 11, 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12, МБОУ Майская СОШ № 15, МБОУ Новогородокская ООШ № 16, МБОУ 
Подгорновская СОШ № 17, МБОУ Озерновская СОШ № 47.

2.11. Кол-во выпускников 11 классов, поступивших в ВУЗЫ региона.
Из 105 выпускников 11 класса в ВУЗы региона поступили 35 человек, что составило 33,3 % от 

общего количества выпускников 11 класса.

Рассмотрев предоставленную информацию, коллегия МКУ «Управление образования» 
РЕШИЛА:

1. Руководителям ОУ:
1.1 .Составить план на 2025-2026 учебный год по устранению причин низких результатов, 

откорректировать программы повышения качества образования.
Срок: до 20.08.2025

1.2.При самоанализе ВСОКО и затем дальнейшей ее реализации включить в перечень критериев или 
характеристик ВСОКО, наряду с объективностью, следующие:

- включенность групп к реализации ВСОКО (педагоги, обучающиеся, родители), в процессы 
оценивания, в работу с оценкой;
- тип оценивания (контролирующий, формирующий);
- тип оцениваемого образовательного результата;
- практика принятия управленческого решения по итогам оценивания;
-обеспеченность ресурсами ВСОКО (кадры, инфраструктура, методическое обеспечение и др.).

Срок: 01.09.2025
2. МКУ «Управление образования»:
2.1. Усилить контроль над объективностью проведения внешних оценочных процедур ОУ в 2025- 

2026 учебном году:
- проведение выездов (МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБОУ Погодаевская СОШ № 18, 
МБОУ Потаповская СОШ № 8) в дни проведения внешних оценочных процедур.

Срок: по графику МО КК 
-проверка графика проведения оценочных процедур на 2025-2026 учебный год.

Срок: до 01.09.2025, до 10.01.2026
2.2. Провести анализ сайтов ОУ в части периодичности публикации профориентационных 

мероприятий, направленных на популяризацию региональных ВУЗов.
Срок: ежеквартально 

2.3.Оказать методическое сопровождение в части реализации внутришкольных программ по 
ВСОКО через муниципальные школы заместителей директоров, семинар-совещание по 
вопросам ВСОКО в рамках проекта «Агенты изменений».

Срок: каждое 2 раза в год.

Председатель Е.В. Гуляева

Секретарь И.С. Нестерова


